ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 1 www.mgalfenas.cloudsoftcam.com.br 27403*/2022

MOÇÃO DE REPÚDIO N.º _______, em 25 de fevereiro de 2022.

MOÇÃO DE REPÚDIO ao Ministério de Minas e
Energia, diante da continuidade na cobrança através
da Bandeira Vermelha de Escassez Hídrica em
nosso Município e Estado.

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

O Vereador que subscreve a presente, em conjunto com os (as) demais Vereadores
(as) signatários (as), propõe, após ouvido o Plenário e nos termos do artigo 109 da Resolução nº
04/2016 – Regimento Interno desta Casa Legislativa, com pedido de inserção em ata, a
presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao Ministério de Minas e Energia, diante da continuidade na
cobrança através da Bandeira Vermelha de Escassez Hídrica em nosso Município e Estado, nos
termos a seguir:

C O N S I D E R A Ç Õ E S

Acontece que desde o ano passado restou autorizada a cobrança pela Companhia
Energética de Minas Gerais através da bandeira tarifária vermelha no Município de Alfenas,
todavia, a mencionada cobrança mostra-se desproporcional na atual conjuntura, se tornando
mais um obstáculo para o consumidor na busca pela tentativa de honrar com seus débitos,
motivo pelo qual, a imediata suspensão da referida exigência trata-se de uma medida de justiça
social e econômica.

Por conseguinte, declaramos por intermédio da presente Moção, total apoio à toda
a população Alfenense enquanto consumidores, que estão sendo prejudicados diretamente com
a referida continuidade na cobrança, sendo certo que, inclusive, essa atitude tem desrespeitado
totalmente o momento de crise que todos estão enfrentando.

Nesse diapasão, repudiamos qualquer ato que venha a lesar o consumidor,
desrespeitar à população local e visar apenas reconhecimento próprio, ignorando situações de
crise e pandemia.

Isto posto, pleiteamos a suspensão desta cobrança, com o posterior desconto
proporcional pela concessionária dos serviços, nos próximos meses.

Câmara Municipal de Alfenas, em 23 de fevereiro de 2022.

Assinaturas físicas, conforme arquivo em anexo.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
an

i R
os

e
R

ib
ei

ro
 (

62
0.

**
*.

**
*-

53
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.m
ga

lfe
na

s.
cl

ou
ds

of
tc

am
.c

om
.b

r/
ce

r
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
20

22
51

02
34

23
74

32

ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 2 www.mgalfenas.cloudsoftcam.com.br 27403*/2022

Tani Rose Ribeiro
(Tani Rose)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
an

i R
os

e
R

ib
ei

ro
 (

62
0.

**
*.

**
*-

53
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.m
ga

lfe
na

s.
cl

ou
ds

of
tc

am
.c

om
.b

r/
ce

r
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
20

22
51

02
34

23
74

32

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-02-25T10:26:00-0300
	Câmara Municipal de Alfenas/MG
	Assinatura Eletrônica

		2022-02-25T10:26:00-0300
	Câmara Municipal de Alfenas/MG
	Certificação Digital